

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE
SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2022**

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott.ssa Rosella Peci

Dott. Roberto Mancinelli

Dr. Rag. Luciano Umberto Silvi

Sommario

INTRODUZIONE.....	4
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO E CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO.....	8
RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA.....	20
OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI.....	20
RACCOMANDAZIONI.....	21
CONCLUSIONI.....	22

Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti

N. 16 del 02/11/2023

RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2022

L'Organo di Revisione esaminato lo schema di bilancio consolidato 2022, composto da Conto Economico, Stato Patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Visto:

- il D.Lgs.n.267/2000 ed in particolare l'art. 233-bis "*Bilancio consolidato*" e l'art. 239, comma 1, lett.d-bis;
- il D.Lgs.n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs.n. 126/2014;
- i principi contabili applicati ed in particolare l'allegato n. 4/4 al D.Lgs.n.118/2011 "*Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato*";

all'unanimità

Approva

l'allegata relazione sullo schema di bilancio consolidato di cui al decreto del Presidente della Provincia n. 86 del 02.11.2023 relativa al bilancio consolidato 2022 e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2022 della Provincia di Ascoli Piceno che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

L'Organo di Revisione

Dott.ssa Rosella Peci

Dott. Roberto Mancinelli

Dr. Rag. Luciano Umberto Silvi

INTRODUZIONE

L'Organo di Revisione nelle persone di Rosella Peci, Roberto Mancinelli e Luciano Umberto Silvi;

Premesso

- che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 22.05.2023 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 che comprende altresì lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico consolidato con i propri organismi strumentali (Istituzioni);
- che questo Organo con relazione approvata del 11.05.2023 ha espresso parere al rendiconto della gestione per l'esercizio 2022;
- che con Decreto del Presidente n. 86 del 02.11.2023 è stato approvato lo schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2022;

Visto

- lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2022 completo di:
 - a) Conto Economico;
 - b) Stato Patrimoniale;
 - c) Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa;

Premesso che

- la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011;
- il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente *"per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)"*;
- con decreto del Presidente della Provincia n. 82 del 25.10.2023, l'ente ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro del consolidamento e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica, compresi nel

bilancio consolidato come da elenco incluso nella nota integrativa al bilancio 2022;

- gli enti, le aziende e le società inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:

Denominazione	Categoria	Tipologia di partecipazione	Partecipazione %	Capitale sociale/fondo di dotazione al 31.12.2022	Utile/Perdita al 31.12.2022	Motivo di esclusione dal perimetro di consolidamento
Start Spa	Società partecipata	Diretta	32,96%	15.175.150,00	134.092,00	
Piceno Consind	Ente strumentale partecipato	Diretta	46,34%	23.499,00	46.768,00	
Aato 5 Marche Sud	Ente strumentale partecipato	Diretta	3,471%	455.845,46	263.739,63	
Co.tu.ge	Ente strumentale partecipato	Diretta	25%	120.155,20	14.956,64	Irrelevanza
Consorzio Gestione gas metano valle dell'Aso	Ente strumentale partecipato in liquidazione	Diretta	12,00%	260.087,00	-70.255,00	Irrelevanza
Centro Agroalimentare Piceno	Spa mista anche privati	Diretta	6,96%	6.289.929,00	36.190,00	Società a capitale misto pubblico/privato con partecipazione inferiore al 20%
Gal Piceno	Società consortile mista	Diretta	5%	10.000,00	242,00	Società a capitale misto pubblico/privato con partecipazione inferiore al 20%
Ata rifiuti	Ente strumentale partecipato senza capitale in dotazione	Diretta	5%	0	230.035,39	Ente strumentale partecipato senza capitale in dotazione
Piceno sviluppo			52,62%			In fallimento dal 2016
Asteria			10,80%			In fallimento dal 2013
Tecnomarche Scarl			61,27%			In fallimento dal 2015

- le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica facenti parte del perimetro di consolidamento e dunque compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

Denominazione	Categoria	% part.ne	Anno di riferimento bilancio	Metodo di consolidamento
Start Spa	Società partecipata	32,96%	2022	Proporzionale
Piceno Consind	Ente strumentale partecipato	46,34%	2022	Proporzionale
Aato 5 Marche Sud	Ente strumentale partecipato	3,47%	2022	Proporzionale

- il bilancio al 31.12.2022 della Società Start Spa non è stato ancora approvato in assemblea, pertanto il consolidamento è stato effettuato utilizzando una bozza di bilancio, in coerenza con quanto previsto al punto 3.1 del principio contabile applicato relativo al bilancio consolidato ex Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011; il bilancio di esercizio è ancora in attesa di approvazione;
- che l'ente ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro del proprio bilancio consolidato, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato ed ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- sulla base dei dati esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale 2022 della Provincia di Ascoli Piceno, si è provveduto ad individuare la cosiddetta **"soglia di rilevanza"** da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1) del principio contabile sul consolidamento;
- le soglie di rilevanza dei tre parametri, come desunti dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale della Provincia con le proprie Istituzioni, risultano le seguenti:

	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
Provincia di Ascoli Piceno - Capogruppo	215.492.358,67	30.695.335,92	36.360.873,55
SOGLIA DI RILEVANZA (3%)	6.464.770,76	920.860,08	1.090.826,21

- la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi:

	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
Provincia di Ascoli Piceno - Capogruppo	215.492.358,67	30.695.335,92	36.360.873,55
SOGLIA DI RILEVANZA (10%)	21.549.235,87	3.069.533,60	3.636.087,35

- risultano pertanto **INCLUSE** nell'area di consolidamento del "**Gruppo amministrazione pubblica della Provincia di Ascoli Piceno**" le seguenti partecipazioni/enti strumentali controllati:
 - La società Start Spa, partecipata diretta della Provincia di Ascoli Piceno, a totale capitale pubblico. La società partecipata risulta rispettare le condizioni di rilevanza di cui al Principio contabile applicato del Bilancio consolidato di cui all'Allegato 4/4 del Dlgs. n. 118/11 (Patrimonio Netto, Totale Attivo, Valore della produzione superiori al 3% dei corrispondenti aggregati della Provincia Capogruppo).
 - Piceno Consind è ente strumentale partecipato risulta rispettare le condizioni di rilevanza di cui al Principio contabile applicato del Bilancio consolidato di cui all'Allegato 4/4 del Dlgs. n. 118/11 (Patrimonio Netto, Totale attivo, Valore della Produzione superiori al 3% del corrispondente aggregato della Provincia Capogruppo).
 - AAto 5 Marche Sud è ente strumentale partecipato. L'Ente risulta rispettare le condizioni di rilevanza di cui al principio contabile applicato del bilancio consolidato di cui all'Allegato 4/4 del Dlgs. N. 118/11 (Patrimonio Netto, Totale Attivo, Valore della produzione superiori al 3% dei corrispondenti aggregati della Provincia Capogruppo).

- Risultano **ESCLUSE** dall'area di consolidamento del "**Gruppo amministrazione pubblica della Provincia di Ascoli Piceno**", le seguenti partecipazioni:
 - Cotuge: Ente strumentale partecipato dalla Provincia di Ascoli Piceno che non rispetta le condizioni di rilevanza di cui al Principio contabile applicato del Bilancio consolidato di cui all'Allegato 4/4 del Dlgs. n. 118/11 (Patrimonio

Netto, Totale Attivo, Valore della produzione inferiori al 3% dei corrispondenti aggregati della Provincia Capogruppo).

- Gal Piceno Scarl in quanto società consortile pubblica privata con partecipazione inferiore al 20%;
- Centro Agroalimentare Spa in quanto società pubblica privata con partecipazione inferiore al 20%;
- Ata Rifiuti: ente strumentale partecipato senza capitale in dotazione, non affidatario di servizi diretti e con partecipazione inferiore al 20% ;
- Consorzio Gestione gas metano Valle dell’Aso: Ente strumentale partecipato che non rispetta le condizioni di rilevanza di cui al Principio contabile applicato del Bilancio consolidato di cui all’Allegato 4/4 del Dlgs. n. 118/11 (Patrimonio Netto, Totale Attivo, Valore della produzione inferiori al 3% dei corrispondenti aggregati della Provincia Capogruppo).

PRESENTA

i risultati dell'analisi svolta e le attestazioni sul Bilancio Consolidato 2022.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO E CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Bilancio Consolidato 2022 nel suo complesso offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del ***"gruppo amministrazione pubblica della Provincia di Ascoli Piceno"***.

La Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa indica, complessivamente, il percorso seguito per identificare tra gli **enti strumentali e partecipati** e le **società controllate e partecipate** quelli significativi, escludendo, come indicato dal principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, quelli che si presentavano irrilevanti, cioè con valori patrimoniali, finanziari ed economici inferiori al 3% rispetto a quelli della Provincia di Ascoli Piceno con le sue Istituzioni.

Per gli organismi compresi nel perimetro del consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo **proporzionale** ovvero in base alla quota di partecipazione con riferimento al bilancio delle società partecipate.

Nelle seguenti tabelle sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato e dello Stato Patrimoniale Consolidato.

Descrizione	Importo Anno	Imp + Elisioni	Importo Anno - 1	Rif. art. 2425 cc	Rif. DM 26/4/95
CONTO ECONOMICO					
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1 Proventi da tributi	€ 14.724.364,00	€ 14.724.364,00	€ 14.356.104,00		
2 Proventi da fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
3 Proventi da trasferimenti e contributi	€ 19.412.269,00	€ 19.412.269,00	€ 9.763.131,00		
a Proventi da trasferimenti correnti	€ 13.929.775,00	€ 13.929.775,00	€ 6.506.428,00		A5c
b Quota annuale di contributi agli investimenti	€ 5.078.408,00	€ 5.078.408,00	€ 2.513.440,00		E20c
c Contributi agli investimenti	€ 404.086,00	€ 404.086,00	€ 743.263,00		
4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 6.048.357,00	€ 6.048.357,00	€ 4.784.685,00	A1	A1a
a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	€ 794.240,00	€ 794.240,00	€ 454.892,00		
b Ricavi della vendita di beni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	€ 5.254.117,00	€ 5.254.117,00	€ 4.329.793,00		
5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 4.422,00	€ 4.422,00	€ 0,00	A2	A2
6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	A3	A3
7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	A4	A4
8 Altri ricavi e proventi diversi	€ 2.891.617,00	€ 2.891.617,00	€ 2.075.625,00	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)	€ 43.081.029,00	€ 43.081.029,00	€ 30.979.545,00		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 1.573.237,00	€ 1.573.237,00	€ 1.286.552,00	B6	B6
10 Prestazioni di servizi	€ 6.460.767,00	€ 6.460.767,00	€ 5.708.006,00	B7	B7
11 Utilizzo beni di terzi	€ 244.578,00	€ 244.578,00	€ 310.742,00	B8	B8
12 Trasferimenti e contributi	€ 11.198.490,00	€ 11.198.490,00	€ 5.948.776,00		
a Trasferimenti correnti	€ 11.198.490,00	€ 11.198.490,00	€ 5.948.776,00		
b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
c Contributi agli investimenti ad altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
13 Personale	€ 8.628.454,00	€ 8.628.454,00	€ 8.364.655,00	B9	B9
14 Ammortamenti e svalutazioni	€ 5.805.686,00	€ 5.805.686,00	€ 4.276.387,00	B10	B10
a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	€ 21.055,00	€ 21.055,00	€ 38.460,00	B10a	B10a
b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	€ 4.213.662,00	€ 4.213.662,00	€ 4.236.665,00	B10b	B10b
c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	B10c	B10c
d Svalutazione dei crediti	€ 1.570.969,00	€ 1.570.969,00	€ 1.262,00	B10d	B10d

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-€ 5.771,00	-€ 5.771,00	-€ 14.344,00	B11	B11
16 Accantonamenti per rischi	€ 629.293,00	€ 629.293,00	€ 0,00	B12	B12
17 Altri accantonamenti	€ 942,00	€ 942,00	€ 1.039.724,00	B13	B13
18 Oneri diversi di gestione	€ 947.648,00	€ 947.648,00	€ 857.702,00	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)	€ 35.483.324,00	€ 35.483.324,00	€ 27.778.200,00		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	€ 7.597.705,00	€ 7.597.705,00	€ 3.201.345,00		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
Proventi finanziari					
19 Proventi da partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	C15	C15
a da società controllate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
b da società partecipate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
c da altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
20 Altri proventi finanziari	€ 216,00	€ 216,00	€ 1.121,00	C16	C16
Totale proventi finanziari	€ 216,00	€ 216,00	€ 1.121,00		
Oneri finanziari					
21 Interessi ed altri oneri finanziari	€ 1.496.269,00	€ 1.496.269,00	€ 1.659.995,00	C17	C17
a Interessi passivi	€ 1.496.194,00	€ 1.496.194,00	€ 1.659.908,00		
b Altri oneri finanziari	€ 75,00	€ 75,00	€ 87,00		
Totale oneri finanziari	€ 1.496.269,00	€ 1.496.269,00	€ 1.659.995,00		
totale (C)	-€ 1.496.053,00	-€ 1.496.053,00	-€ 1.658.874,00		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22 Rivalutazioni	€ 1.136.494,00	€ 1.136.494,00	€ 0,00	D18	D18
23 Svalutazioni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	D19	D19
totale (D)	€ 1.136.494,00	€ 1.136.494,00	€ 0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24 Proventi straordinari	€ 6.225.946,00	€ 6.225.946,00	€ 4.956.352,00	E20	E20
a Proventi da permessi di costruire	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
b Proventi da trasferimenti in conto capitale	€ 286.104,00	€ 286.104,00	€ 0,00		
c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	€ 3.688.746,00	€ 3.688.746,00	€ 1.967.511,00		E20b
d Plusvalenze patrimoniali	€ 34.812,00	€ 34.812,00	€ 220.467,00		E20c
e Altri proventi straordinari	€ 2.216.284,00	€ 2.216.284,00	€ 2.768.374,00		
totale proventi	€ 6.225.946,00	€ 6.225.946,00	€ 4.956.352,00		
25 Oneri straordinari	€ 1.310.954,00	€ 1.310.954,00	€ 939.142,00	E21	E21

a Trasferimenti in conto capitale	€ 85.423,00	€ 85.423,00	€ 44.224,00		
b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	€ 1.075.901,00	€ 1.075.901,00	€ 894.918,00		E21b
c Minusvalenze patrimoniali	€ 149.630,00	€ 149.630,00	€ 0,00		E21a
d Altri oneri straordinari	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		E21d
totale oneri	€ 1.310.954,00	€ 1.310.954,00	€ 939.142,00		
E20 Totale (E) (E24-E25)	€ 4.914.992,00	€ 4.914.992,00	€ 4.017.210,00		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	€ 12.153.138,00	€ 12.153.138,00	€ 5.559.681,00		
26 Imposte (*)	€ 343.722,00	€ 343.722,00	€ 386.866,00	22	22
27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	€ 11.809.416,00	€ 11.809.416,00	€ 5.172.815,00	23	23
29 RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	€ 11.809.416,00	€ 11.809.416,00	€ 5.172.815,00		
30 RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)				A	
1 A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI					
I Immobilizzazioni immateriali	€ 7.132.000,00	€ 7.132.000,00	€ 7.499.849,00	BI	BI
1 costi di impianto e di ampliamento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	BI1	BI1
2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	BI2	BI2
3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	€ 55.452,00	€ 55.452,00	€ 54.781,00	BI3	BI3
4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	BI4	BI4
5 avviamento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	BI5	BI5
6 immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 7.062.003,00	€ 7.062.003,00	€ 7.442.262,00	BI6	BI6
9 altre	€ 14.545,00	€ 14.545,00	€ 2.806,00	BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali	€ 7.132.000,00	€ 7.132.000,00	€ 7.499.849,00		
Immobilizzazioni materiali (3)					
II 1 Beni demaniali	€ 57.511.463,00	€ 57.511.463,00	€ 57.292.993,00		
1.1 Terreni	€ 425.949,00	€ 425.949,00	€ 425.949,00		
1.2 Fabbricati	€ 1.237.624,00	€ 1.237.624,00	€ 1.266.567,00		
1.3 Infrastrutture	€ 44.967.352,00	€ 44.967.352,00	€ 44.706.399,00		
1.9 Altri beni demaniali	€ 10.880.538,00	€ 10.880.538,00	€ 10.894.078,00		
III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	€ 84.969.473,00	€ 84.969.473,00	€ 74.514.315,00		
2.1 Terreni	€ 20.416.109,00	€ 20.416.109,00	€ 16.851.861,00	BII1	BII1

a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
2.2 Fabbricati	€ 51.174.847,00	€ 51.174.847,00	€ 51.029.137,00		
a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
2.3 Impianti e macchinari	€ 7.984.000,00	€ 7.984.000,00	€ 2.386.524,00	BII2	BII2
a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
2.4 Attrezzature industriali e commerciali	€ 88.836,00	€ 88.836,00	€ 114.438,00	BII3	BII3
2.5 Mezzi di trasporto	€ 4.426.593,00	€ 4.426.593,00	€ 3.695.563,00		
2.6 Macchine per ufficio e hardware	€ 50.216,00	€ 50.216,00	€ 45.438,00		
2.7 Mobili e arredi	€ 0,00	€ 0,00	€ 5.679,00		
2.8 Infrastrutture	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
2.99 Altri beni materiali	€ 828.872,00	€ 828.872,00	€ 385.675,00		
3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 36.299.565,00	€ 36.299.565,00	€ 23.264.890,00	BII5	BII5
Totale immobilizzazioni materiali	€ 178.780.501,00	€ 178.780.501,00	€ 155.072.198,00		
IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)					
1 Partecipazioni in	€ 333.613,00	€ 333.613,00	€ 788.650,00	BIII1	BIII1
a imprese controllate	€ 207.181,00	€ 207.181,00	€ 80.094,00	BIII1a	BIII1a
b imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00	€ 141.476,00	BIII1b	BIII1b
c altri soggetti	€ 126.432,00	€ 126.432,00	€ 567.080,00		
2 Crediti verso	€ 2.921,00	€ 2.921,00	€ 2.921,00	BIII2	BIII2
a altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
b imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	BIII2a	BIII2a
c imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	BIII2b	BIII2b
d altri soggetti	€ 2.921,00	€ 2.921,00	€ 2.921,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3 Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	BIII3	
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 336.534,00	€ 336.534,00	€ 791.571,00		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	€ 186.249.035,00	€ 186.249.035,00	€ 163.363.618,00		
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I Rimanenze	€ 341.117,00	€ 341.117,00	€ 333.346,00	CI	CI
Totale	€ 341.117,00	€ 341.117,00	€ 333.346,00		
II Crediti (2)					
1 Crediti di natura tributaria	€ 3.588.789,00	€ 3.588.789,00	€ 3.129.704,00		
a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
b Altri crediti da tributi	€ 3.588.789,00	€ 3.588.789,00	€ 3.129.704,00		

c Crediti da Fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
2 Crediti per trasferimenti e contributi	€ 18.202.165,00	€ 18.202.165,00	€ 17.392.982,00		
a verso amministrazioni pubbliche	€ 13.825.405,00	€ 13.825.405,00	€ 14.288.116,00		
b imprese controllate	€ 1.528.949,00	€ 1.528.949,00	€ 1.567.807,00		CI12
c imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	CI13	CI13
d verso altri soggetti	€ 2.847.811,00	€ 2.847.811,00	€ 1.537.059,00		
3 Verso clienti ed utenti	€ 2.808.473,00	€ 2.808.473,00	€ 2.846.492,00	CI11	CI11
4 Altri Crediti	€ 6.624.267,00	€ 6.624.267,00	€ 7.135.269,00	CI15	CI15
a verso l'erario	€ 5.867,00	€ 5.867,00	€ 143.486,00		
b per attività svolta per c/terzi	€ 1.553.223,00	€ 1.553.223,00	€ 1.249.223,00		
c altri	€ 5.065.177,00	€ 5.065.177,00	€ 5.742.560,00		
Totale crediti	€ 31.223.694,00	€ 31.223.694,00	€ 30.504.447,00		
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI					
1 partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2 altri titoli	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	CI16	CI15
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE					
1 Conto di tesoreria	€ 20.396.949,00	€ 20.396.949,00	€ 233.340,00		
a Istituto tesoriere	€ 20.368.852,00	€ 20.368.852,00	€ 190.514,00		CIV1a
b presso Banca d'Italia	€ 28.097,00	€ 28.097,00	€ 42.826,00		
2 Altri depositi bancari e postali	€ 833.019,00	€ 833.019,00	€ 1.293.243,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3 Denaro e valori in cassa	€ 2.030,00	€ 2.030,00	€ 1.258,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
Totale disponibilità liquide	€ 21.231.998,00	€ 21.231.998,00	€ 1.527.841,00		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	€ 52.796.809,00	€ 52.796.809,00	€ 32.365.634,00		
D) RATEI E RISCONTI					
1 Ratei attivi	€ 564,00	€ 564,00	€ 18.040,00	D	D
2 Risconti attivi	€ 21.141,00	€ 21.141,00	€ 23.678,00	D	D
TOTALE RATEI E RISCONTI D)	€ 21.705,00	€ 21.705,00	€ 41.718,00		
TOTALE DELL'ATTIVO	€ 239.067.549,00	€ 239.067.549,00	€ 195.770.970,00		
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)					
A) PATRIMONIO NETTO					
Patrimonio netto di gruppo					

I Fondo di dotazione	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	AI	AI
II Riserve	€ 107.415.312,00	€ 107.415.312,00	€ 110.456.720,00		
b da capitale	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	AII, AIII	AII, AIII
c da permessi di costruire	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali	€ 102.353.027,00	€ 102.353.027,00	€ 102.353.027,00		
e altre riserve indisponibili	€ 5.062.285,00	€ 5.062.285,00	€ 8.103.693,00		
f altre riserve disponibili	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
III Risultato economico dell'esercizio	€ 11.809.416,00	€ 11.809.416,00	€ 5.172.815,00	AIX	AIX
IV Risultati economici di esercizi precedenti	€ 1.310.892,00	€ 1.310.892,00	-€ 6.187.792,00	AVII	
V Riserve negative per beni indisponibili	-€ 89.840.286,00	-€ 89.840.286,00	-€ 90.119.101,00		
Totale Patrimonio netto di gruppo	€ 30.695.334,00	€ 30.695.334,00	€ 19.322.642,00		
Patrimonio netto di pertinenza di terzi					
VI Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
VII Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
Totale patrimonio netto di pertinenza di terzi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	€ 30.695.334,00	€ 30.695.334,00	€ 19.322.642,00		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1 per trattamento di quiescenza	€ 223.704,00	€ 223.704,00	€ 0,00	B1	B1
2 per imposte	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	B2	B2
3 altri	€ 1.011.495,00	€ 1.011.495,00	€ 2.621.347,00	B3	B3
4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	€ 78.860,00	€ 78.860,00	€ 0,00		
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	€ 1.314.059,00	€ 1.314.059,00	€ 2.621.347,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	€ 1.070.889,00	€ 1.070.889,00	€ 671.602,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)	€ 1.070.889,00	€ 1.070.889,00	€ 671.602,00		
D) DEBITI (1)					
1 Debiti da finanziamento	€ 59.466.895,00	€ 59.466.895,00	€ 57.507.752,00		
a prestiti obbligazionari	€ 10.110.303,00	€ 10.110.303,00	€ 11.667.997,00	D1e D2	D1
b v/ altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
c verso banche e tesoriere	€ 6.184.617,00	€ 6.184.617,00	€ 2.114.035,00	D4	D3 e D4
d verso altri finanziatori	€ 43.171.975,00	€ 43.171.975,00	€ 43.725.720,00	D5	
2 Debiti verso fornitori	€ 39.677.512,00	€ 39.677.512,00	€ 25.563.202,00	D7	D6
3 Acconti	€ 66.062,00	€ 66.062,00	€ 5.758,00	D6	D5
4 Debiti per trasferimenti e contributi	€ 2.705.182,00	€ 2.705.182,00	€ 5.542.136,00		

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
b altre amministrazioni pubbliche	€ 2.114.339,00	€ 2.114.339,00	€ 4.331.760,00		
c imprese controllate	€ 164.291,00	€ 164.291,00	€ 121.796,00	D9	D8
d imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	D10	D9
e altri soggetti	€ 426.552,00	€ 426.552,00	€ 1.088.580,00		
5 altri debiti	€ 4.103.555,00	€ 4.103.555,00	€ 528.279,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a tributari	€ 322.816,00	€ 322.816,00	€ 195.867,00		
b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	€ 245.447,00	€ 245.447,00	€ 158.228,00		
c per attività svolta per c/terzi (2)	€ 0,00	€ 0,00	€ 102,00		
d altri	€ 3.535.292,00	€ 3.535.292,00	€ 174.082,00		
TOTALE DEBITI (D)	€ 106.019.206,00	€ 106.019.206,00	€ 89.147.127,00		
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I Ratei passivi	€ 14.988,00	€ 14.988,00	€ 6.800,00	E	E
II Risconti passivi	€ 99.953.073,00	€ 99.953.073,00	€ 84.001.452,00	E	E
1 Contributi agli investimenti	€ 99.085.384,00	€ 99.085.384,00	€ 83.231.064,00		
a da altre amministrazioni pubbliche	€ 99.032.105,00	€ 99.032.105,00	€ 83.174.980,00		
b da altri soggetti	€ 53.279,00	€ 53.279,00	€ 56.084,00		
2 Concessioni pluriennali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
3 Altri risconti passivi	€ 867.689,00	€ 867.689,00	€ 770.388,00		
TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)	€ 99.968.061,00	€ 99.968.061,00	€ 84.008.252,00		
TOTALE DEL PASSIVO	€ 239.067.549,00	€ 239.067.549,00	€ 195.770.970,00		
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri	€ 955,00	€ 955,00	€ 3.955,00		
2) beni di terzi in uso	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
3) beni dati in uso a terzi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
5) garanzie prestate a imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
6) garanzie prestate a imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
7) garanzie prestate a altre imprese	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE	€ 955,00	€ 955,00	€ 3.955,00		
	€ 2.551.738.194,00	€ 2.551.738.194,00	€ 2.085.752.086,00		

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo è pari a euro 7.132.000,00.

Si evidenziano le voci più significative:

- B.I.3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno € 55.452,00
- B.I.6 Immobilizzazioni in corso ed acconti € 7.062.003,00

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo è pari a euro 178.780.501,00.

Si evidenziano le voci più significative:

- B.II.1.3 Infrastrutture € 44.967.352,00
- B.II.1.9 Altri beni demaniali € 10.880.538,00
- B.III.2.1 Terreni € 20.416.109,00
- B.III.2.2 Fabbricati € 51.174.847,00
- B.III.2.3 Impianti e macchinari € 7.984.000,00
- B.III.2.5 Mezzi di trasporto € 4.426.593,00
- B.III.3 Immobilizzazioni in corso ed acconti € 36.299.565,00

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore complessivo è pari a euro 336.534,00.

Si evidenziano le voci più significative:

- B.IV.1a Partecipazioni in imprese controllate € 207.181,00
- B.IV.1c Partecipazioni in altri soggetti € 126.432,00

Crediti

Il valore complessivo è pari a euro 31.223.694,00.

Si evidenziano le voci più significative:

- C.II.1b Crediti di natura tributaria: altri € 3.588.789,00

- C.II.2a Crediti per trasferimenti e contributi: verso amm. pubb. € 13.825.405,00
- C.II.3 Crediti verso clienti ed utenti € 2.808.473,00
- C.II.4c Altri crediti: altri € 5.065.177,00

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 21.231.998,00 sono così costituite:

- C.IV.1 Conto di tesoreria € 20.396.949,00
- C.IV.2 Altri depositi bancari e postali € 833.019,00
- C.IV.3 Denaro e valori in cassa € 2.030,00

PASSIVO

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 30.695.334,00 e risulta così composto:

PATRIMONIO NETTO	2022	2021
Fondo di dotazione	-	-
Riserve da capitale	-	-
Riserve da permessi di costruire	-	-
Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali e per beni culturali	102.353.027,00	102.353.027,00
Altre riserve indisponibili	5.062.285,00	8.103.693,00
Altre riserve disponibili	-	-
Risultati economici esercizi precedenti	1.310.892,00	-6.187.792,00
Risultato economico dell'esercizio	11.809.416,00	5.172.815,00
Riserve negative per beni indisponibili	-89.840.286,00	-90.119.101,00
Totale Patrimonio Netto di gruppo	30.695.334,00	19.322.642,00
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-	-
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-
Patrimonio Netto di pertinenza di terzi	-	-
Totale Patrimonio Netto	30.695.334,00	19.322.642,00

Si precisa secondo le disposizioni del DM del 01/09/2021 (tredicesimo correttivo della contabilità armonizzata) e del principio contabile applicato alla contabilità economico patrimoniale, il fondo di dotazione può assumere solo valore positivo o pari a zero e può essere alimentato mediante conferimenti in denaro o natura, destinazione dei risultati

economici positivi di esercizio e delle riserve disponibili sulla base di apposita delibera del Consiglio.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 1.314.059,00 di cui 1.001.819,23 direttamente riferibili al rendiconto della provincia di Ascoli Piceno e si riferiscono a:

Per trattamento di quiescenza	223.704,00
Per imposte	-
Altri	1.011.495,00
Fondo di Consolidamento per rischi e oneri futuri	78.860,00
Totale fondi rischi ed oneri	1.314.059,00

Debiti

I debiti ammontano a euro 106.019.206,00.

Si evidenziano le voci più significative:

- D.I.d Debiti da finanziamento: verso altri finanziatori € 43.171.975,00
- D.2 Debiti verso fornitori € 39.677.512,00
- D.4.b Debiti per trasferimenti e contributi: altre amm. pubb. € 2.114.339,00
- D.5.a Altri debiti: tributari € 322.816,00

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Tale voce ammonta a euro 99.968.061,00 e si riferisce principalmente a:

- Ratei passivi per € 14.988,00
- Contributi agli investimenti € 99.085.384,00
- Altri risconti passivi € 867.689,00

Si rimanda a quanto riportato in nota integrativa.

Conti d'ordine

Nessuna segnalazione in merito.

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA

La relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrativa illustra:

- i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- la composizione del Gruppo *amministrazione pubblica della Provincia di Ascoli Piceno*;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;

OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI

L'Organo di Revisione, per quanto fin qui argomentato rileva che:

- il bilancio consolidato 2022 della Provincia di Ascoli Piceno è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs.n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs.n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2022 della Provincia di Ascoli Piceno rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.

RACCOMANDAZIONI

L'Organo di controllo sollecita e raccomanda L'Ente a porre maggiore attenzione agli adempimenti e ai termini che la legge prescrive per la redazione del bilancio consolidato.

A compendio, l'**art. 147-quater del Tuel** così recita:

Controlli sulle società partecipate non quotate.

1. L'ente locale definisce, secondo la propria autonomia organizzativa, un sistema di controlli sulle società non quotate, partecipate dallo stesso ente locale. Tali controlli sono esercitati dalle strutture proprie dell'ente locale, che ne sono responsabili.

2. Per l'attuazione di quanto previsto al comma 1 del presente articolo, l'amministrazione definisce preventivamente, in riferimento all'articolo 170, comma 6, gli obiettivi gestionali a cui deve tendere la società partecipata, secondo parametri qualitativi e quantitativi, e organizza un idoneo sistema informativo finalizzato a rilevare i rapporti finanziari tra l'ente proprietario e la società, la situazione contabile, gestionale e organizzativa della società, i contratti di servizio, la qualità dei servizi, il rispetto delle norme di legge sui vincoli di finanza pubblica.

3. Sulla base delle informazioni di cui al comma 2, l'ente locale effettua il monitoraggio periodico sull'andamento delle società non quotate partecipate, analizza gli scostamenti rispetto agli obiettivi assegnati e individua le opportune azioni correttive, anche in riferimento a possibili squilibri economico-finanziari rilevanti per il bilancio dell'ente.

4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni.

(omissis)

Si ricorda e raccomanda altresì l'adempimento della pubblicazione degli atti del bilancio consolidato, entro 30 giorni dall'approvazione, presso la Banca dati della pubblica amministrazione (Bdap).

CONCLUSIONI

L'Organo di Revisione, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell'articolo 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs.n. 267/2000 esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consolidato 2022 del Gruppo ***amministrazione pubblica della Provincia di Ascoli Piceno***.

Ascoli Piceno, 02.11.2023

L'Organo di Revisione

Dott.ssa Rosella Peci *(firmato digitalmente)*

Dott. Roberto Mancinelli *(firmato digitalmente)*

Dr. Rag. Luciano Umberto Silvi *(firmato digitalmente)*